r- ad diem 25Maii (t.YI, p.'41),iu commentario prsevio
'e adYitamS. Dionysii Mediolanensis antistitis, qui
is Uluc in exsilium., missus ohiit. Hujus dein corpus
:- petente S. Ambrosio ipse Aurelius Mediolahum at-
1- tulit, ubi etiam juxta Trithemiuro (Ann. Hirsaug*,
ni t.T, p. 7) mojiuus est. circa an. 383 : cujus postea
i: reliquise a Notingo Yercellensi episcopo Hirsaugiensi
e- monasterio allatae sint sub Ludovico Pio imp. Ser-
m monem vero S. Ambrosii in illius exsequiis habi-
is tum, cujus initium refert Trithemius, in ejus operi-

bus desideramus.
r- (1086) In edilione Qxoniensi est epislbla f.9, sine
nt titulo inscripta, Magno filio.
ni : ,
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indesinenter rogamns. Sed interhaec omnia charitas,
quae non irritatur, nec quaerit quae sua suut, nec
unquam excidit, multum nos de vestra salute sol-
licitos facit. Sciraus enim, B. Jacob protestante,
qusa amicitia hujus mundi inimica esl Dei, et qui-
cunque volueril amicus esse hujus swculi, inimicus
constituitur Dei (Jac. iv). Unde ille discipulus qucm
diligcbat Jesus, hausto consilio de ipsius Dominici
pectoris arcano, informat nos ita : Nolile, inquit,
diligere mundum, neque ea,qum in mundo sunl. Si
quis diligit mundum, non est charitus Palrisin eo;
quomam omne, quod esl in mundo, concupiscentia

Acarnis est, et concupiscentia oculorum, et tuperbia
vitw, qumnon esi a Palre,sed ex mundo. Et mundus
transit et concupiscenlia ejus; qui uutem facit volun-
tdlem Dei, manei in eeternum.Filioli mei, novissima
hora est, et tolus mundus in maiigno positus cst

(I Joan. n). Haec omnia optime nostis, nec ad haec
insuiuanda nostra rclatione indigetis. Rogamus
autero vos in Domino ut eruditionem vestrara ad
salutcnl animae vestrae studeatis eiercere, ne hanc
vitam, quae tenlatio est et vapor ad modicum pa-
rens (Jac. IV), tanti pendatis, ut futuram, quae
aeternaefelicitatis est, infeliciler perdatis.

BERNiiLBI

EPISTOLA AD ADELBERTUMARGENTINENSEMPR.EPOSITUM

DELEGEEXC0M5U.XICATI0.MS

Obedientiatn magis papw quam proprio pastori prwslandam esse.

MONITUM.

Tractavit idemhoc argumentura Bernaldus jairi supra, cap. 24 apologelici, col. 1140, quod paucis denuo
revolvitAdelberlofarailiari suo, ut eunv in obedientia papaeconfirmaret contra Othonem episcopum Argenti-nensem ann. 1085,electum, sed schismaticum, uti eum iu suo Chronico ad ann. 1100 appellat. Caelerum hic
Adelberlus haudlegitur inter praepositos illius Ecclesisein Gallia Christiana t. V, p. 822, beneautem in Ne-
crolo<riossec. xn, uti testatur Cl. Grandidier, qui eum iu chartis illius temporis frustra inquisivit. In His-
toria "klsatiset. II, tit. 501, ad annum 1089, sistit Burchardum praepositum, quem utrum prseccsserit aut
subsecutus sit Adelbertus, incertum est. Quamvis eum praecessisse debuit, si Burchardus praeposituram
ab anno 1089 usque.1104 obtinuerit, ut volunt GalliaeChristianae scriplores. Epistolam hanc scripsit Ber-
iiaHus jam presbyterj adeoque post annum 1084, et mortuo jam Gregorio VII, uti ad calcem hujus epistolaenolabimus.

Dominoac cautissimo apostolicseauctoritatis.asti-

pulatori ADELBERTOArgentinensi praeposito, non tam

mente quam coi-pore super ollas carnium ^Egypli
collocato, BEUNALDUSpresbyter utinam solo corpore
infirmus.

Cum nuper nobiscum cssctis, omnia statuta san-
ctorum Romanorum pontificum sive conciliorum
vobis placere monstrastis. Unde Dcocondignas gra-
les referre non suflicimus, qui vobis in tam pericu-
loso tempore suse legis amorem inspiravit; qui Da-
nielem cum sociissuisin Babylonicapersecutione.ne
sialuam Nabuchodonosons adorarent, confortavit.

Erat tamen aliquid, quod vos moveret, videlicet,
si subjeclus.se quoquomodo de obedienlia superioris
pctestatis excusare posset, si inferiori potestati obe-

diret: unde yobis multas rationes et cxempla SS.Pa-

trum dare possemus, si non epistolarem brevilatem
excedere timeremus. Dicemus tamen breviter, ne et

scientibus nimium loquaces esse videamur.

NataUs Salonitanus episcopcs (1087) Honoratum
diaconum suum contra praeceptuni sedis apostolicse
ab archidiaconatu deposuit, aliumciue in locura ejus

subrogavit. Unde S. Gregorius eumdcm Honoratum,
irjvito eodem episcopo, in archidiaconatum restituit,

B et alium, qui ei subrogatus est, deposuit, eo quod
ipse proprio episcopo in eadcm subrogationc contra

praeceptum domini papaeobediret. Hsecitaque sum-
matim tetigimus, vobisque ea in Regisiro (lib. n,
episl. 18) ipsius dihgentius consideranda commitli-
mus. Ibi inquam evidentissime patebit, quod nullus
subjectus cum obedientia sui praelati potest se c-x-

cusare, quin potius apostolicse sedi, quam proprio
episcopo vel decano debeat obedire, quae ipsum
etiam invito ejus episeopo canonice potest damnare.

Amplius : Terlium Carthaginense concilium, cui
S. Augustinus cum Aurelio Caiihaginensi cpiscopo
interfuit et praefuit, ipsum inquam concilium capi-
tulo septimo lestatur, ut episcopo damnato et ex-
communicato nec a propria Ecclcsia communicetur.

C Si ergo provincialis concilii judicio magis obedien-
dum est, quam proprio episcopo, quanto magis san-
ctissimK sedis apostolicse generalissimse synodo?
Praeterea sanctissimi Patres Ecclesiarum, scilicel

apostoli, nunquid non devotissime sui tempoiis sa-
"cerdotibus obedierunt, praccipuecum Dominus prse

ciperet : Supra cathedram Moysi sederunt Scriba

et Phanswi; omnia qnmdicuntvobis,servate el faciie

(Matth. xxin). Cum autem ipsi a ycritate discede

(10871 Yideatur de hoc facto Fleurii Hist. Eccles., lib LXXXV,§ 26.
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rent, et aposlolos secum seducere^vellent, nequa-

quam apostoli exspectasse leguntur, ut Dominus

eos dePharisseorum obedienliaspecialiterabsolveret;
imo stalim eis obedire spreverunl dicentes : Obedire

magis oporlet Deo quam hominibus (Act. v). Unde

B. apostolus Petrus in ordinatione S. Clementis fir-

missime dccrevisse legitur, ut ille, cui ecclesiasticus

paslor senlitur aversus, ab hominibus deviletur.

Nec ad hoc exsequendum aljquod speeiale prae-

ceptum a .praelato exspectetur, sed slatim se ab illo

avertanl, cui ecclesiasticum pastorem adversum per-

cipiant. Nulli, inqjmm, contra Deum et statuta

SS. Patrum est obeiliendum : imo praelato suo, qui
pro inobedienlia a superiore potestale damnatus

(1088) Apologelicum hic citatum eumdetn esse
puto, qucm Gretserus (t. YI, Opp., p. 29) edidit in-
ter opuscula Bernaldi, cujus tamen nomen baud
prsefcrt, ac in simili fere argumento versatur cum
iilo supra col. 1105 qui ccrte Bernaldi est. Curavero
ex H.irsaugia allatus dicatur, haud immerito (Palro-
logiwl.om.CXLIII)ad Chronicon Petershusanum 1.m,
n. 2suspicalisumus,illum forteaBemardo monacho
et scholastico, qui ex illo monasterio in Hirsaugiam

A est, omniroodis resistendum. Unde m sacraiissima

universali synodo Ephesina ct illi roultum laudati

sunt, qui proprio eorum episcopo, id est Neslorio,

viriliter restituerunt.

In fine apologelici (1088),quemdominus Heroldus

quondam de Hirsaugiaattulit, quemet dominus Hen-

ricus, ut opinor, hic descripsit; in fine, inquam,
istius apologetici hoc authenticis rationibus declara -

lur, quod nec proprio episcopo, eliam catholico et

religioso,conlradominum papam obedire debeamus.

Deus autem pacis et solatii de vobis idipsum sapere

(Rom. xv) nobiscum, ut abundclis in spe et virtute

Spiritus sancti (Ibid., xiu).

, concesserat,fuisse compositum et exinde circa an.
1085 per Heroldum sive in Scafhuser.se sive in Pc-
tershusanum ccenobium allatum, utrobique enim
novae ex Hirsaugia colonise eodem ferme tempore
advenerant, ut 1. c. et apud Tritliemium (Annal.
Hirs., t. I, p. 266) narratiir, inter quos etiam Een-
ricus scriplor recensetur, qui apologeticum hunc
traclatum mortuo jam Gregorio VII exaratum l.ic
seu in his parlibus descripsisse dicitur Bernaldo.

DE VITANDIS EXCOMMUNICATIS,EORUMQUE COMMUNICATORIBUS,AD RECCHONEM.

MONITUM

Clericusne an laicus fuerit hicReccho, ad quem direclse sunt hae epislolae, incompertum est. Id solum
evincitur, illum a partibus schismaticorum stetisse, a quibus eum avertere solitis suis argumentis nititur
Bernaldus. Yid. supra col. 1181. Unde rursus idem utrobique auctor apparet.

EPISTOLA PRIMA.

ADRECCIJONEM.

Domino ac_venerabili viro RECCHONI,BERNALDUS

solo nomine presbyter, non moribus.

I. Cum nuper simul essemus, nonnulla de vitandis

cxcommunicatorum communicatoribus ad invicem

contulimus ; sed quia tunc tuae voluntati satisfacere

non potuimus, placuit ut vel scribendo tibi satisfa-

ceremus, quod colloquendo non licuit..
B. CalHslus papa et martyr, vtr apostolicus, in

suis decretalibus episiolis (epist.i, c. 2; LABB.,t. I,

p. 614) quatuor res enumerat, in quibus cx-

communicatum yitare debeamus : videlicet in sa-

lulatione, in osculo, in oratiOne , in convictu.

Deinde sentenliam de comiiiunicatore excpm-

inunicati, subjungens : Quicunque, inquit, in his

vel in aliis prohibitis scienter excommunicatis com-

municaverit, juxta inslilutionem apostolorum el ipse
simili excommunicatiohi subjaceal; quippe utexcom-

municati conimunicator devitetur scqiie ul excbm-
mimicatus. Hinc B. Gelasiuspapa scribens orienta-

libus episcopis (epist. 15; LABB.,t. IV, pag. 1218)
de Acacio communicatore excommunicatorum, ita

R discernit: Oinnes complices, sectalores, communica-
lores damnalm semel praviiatis pari sorle censenlur.

Quainvis enim extra Ecclesiam alius alio lolerabi-
lius peceet, in hoc tamen pares repulantur, quia
nullus eorum in catholicam societatem recipiendus

"
esl, nisi catholico more reconcilietur.

II. Idem in sequenlibus ad eosdem de vitandis
cbmmunicatoribus excommunicatorum (loc. eit.) :

Nihil, inquit, nobis communecum Iwminibuscommu-

nicalionistxlernm. Idemin sequentibus : Quidjuvat,
si quis aticui evidentiori hmretico non communicet, et

iis'lamencommunionejuwgatur, qui ab illius non sunt
communionediversi? Unde et multi religiosi ex Ro-

manis se a communione.Anastasii papae subtraxisse

leguntur, eo quod ipse cuidani diacono Thessalqni-
^ censi commuuicaveriti qui-jam Acacio communica-

vit; sicenim Romauus Pontificalis lestatur (1089).
III. Nec raireiis communicatprem excommunicali

sequeut excommunicatum devitari, cqm sub eadcm

sentenlia, ut praedictum est; teneatur obstrictus.
Hinc idem, qui supra, Anastasio imperatori scri-
bens (GELAS.cp. 8; LABB./. c, pag. 1184) :Nonpo-
test, inquit, quilibet pcrvefsilatis communicaloresu-

(1089) Haecfalsa esse demonstratPagius, in Yita Anastasii II.
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sceplo non pariler perversusproban, necpolest refu- i
tari perversitas compliceperversitalis admisso. Legi-
bus certevestris crimimm coiiscii,susceptoresquetd-
trocinaniium pari judiciofum pmnu constriguntur,
necexpers crhnhtis msiimatur, qui licet ipse non fe-
cerit, facienlistametifainUiaritalemfwdksquerecepit.
Sicut igitur communicator furis eadem damnatione
cuni fiire multatur, nihilominus coriimiinlcatorex-
communicali cum eodem eadem lance damnatur.
Est autem damnatio excommunicati, quod a Deoet

inembris ejus sequestratur. Tu ipse"contexe quod
sequitur: nempe SS.Patres communicatores excom-
municatorum aequeut excommunicatos ideo devi-
tari voluerunt, quia eosdem, quasi qui seipsos dam-

naverunt, habuerunt.
IV. Hinc B. Gelasius ad praedictosepiscoposscri-

bensdeeodem Aeacio(/oc. cit. pag. 1225): Quld, in-

quit, queruntur Acucium a nobis fuisse damnatum-,
cum receplacommunionePelri se doceatur ipsedam-
nasse? Unde et B. Felix papa, qui Acacium analhe-

matizavit, in eadem sententia signanter posuit (epist.
6, 1.c, p. 1704) : Habe, inquit, cum his, quos liben-
ter amplecteris, porlionem; id est cum excomniuni-

catis; ac si diceret: Non tam novam excommunica-
tionem superte facimus,quam veterem,qua te com-
muiiicandoexconimunicatisinnodasli, confirmamus.
Nam cum omiiis excommunicatus extra Ecclesiara

sit, nullusque simul intra et extra esse possit, ille

'ndubitanter se a catholica unitate separat, -quicun-

qae se ab excommunicatorum communione non se- ,
queslrat. Jureergo aCatholicis devitantur ut excom-

municati, qui ab excommunicatorum communione
noa sunt sequestrali. Hoc autem diligentissime at-

tendas, quod B. Gelasius nobis praescribit, cur apo-
stolica sedes Acacium communicatorem Petri refu-

taverit (ep. 15, 1. c.,p. 1201) : Beati, inquit, Petri

sedes, ne per Acacium in Pelri consortiumduceretur,

ipsum quoque a sua communionesubmovit. Idem

Anastasio imperatori (epist. 8 cil.): Postquam Aca-

cius communionisexternw factusest, non potuit nisi

a calholica et aposlolica mox societate prmcidi, ne

per eum, si vel paululum cessaremus,nos quoquevi-

deremur subiitse contagiaperfidorum.
Y. Yidesnequam necessario hujusmodi commu-

nicaiores devitemus, ne per eorum consortium con-

lagia perfidorum subiisse judicemur. Nam juxla B.

Gelasium, quod et supra posui, uon potest quilibet

pervcrsitatis communicatore suscepto non pariter

perversus probari, nec potest refutari perversitas

compliceperversitatis admisso. Cessent ergo hujus-
modi communicatores ecclesiastica?communioni se

imprudenter ingerere, ne catholicam sinceritatem

sua communione juxta eumdem Gelasium comma-

culent. Nam proculdubio levius apud Deum judica-
tur qualibet necessit£rtequemlibet excommunicatio-

nem incidisse, quam post lapsum reconciliationem

(1090) Idipsum autographus Bernoldi codex in
Hcrmanno (Palrologiw tom. CXLIH), ad ann. 916,
iti concilio Aliheimcnsi factum scribit, qttod alibi

A non expelisse. Nec hoc sine intirao coydis dolore

considerent, quantis offendi Deum praebeant, quos
vel sua communiorieconimaculant, vel suo exemplo

docent, ut excommunicationemincidere nonlimeaut.

Accipiant ergo saiium corisilium et ad reconciliatid-

nem festinent, ne quandoque cum Acacioexcommu-

nicafidnem Cogaritur iriviti pali, qua jamdudum se

sua spohte nontimueruntobligare. Pluratibi de hac

re scribere possem, si epistolarem brevitatera excc-

dere non limererri. Sed et sapieiili sat dictum vi-

detur.

EPISTOLA II.

ADEUMDEM.

De osculoexcommunicalorumvitando, et de Giiiberlo
ejusquecommunicatoribus.

Domino ac venerabili viro RECCUONIBERKALDUS

presbyter iudignus.
I. MHltummiror cur tantum in rescribendo labo-

raveris, cum nequaquam assertionem tuam de com-

munione excommunicatorum approbaveris. Nullate-

nus enim communicatores excommunicalorum reci-

piendos fore probasti, imo eos subapostolicaeexcom-
municationis obligatione dimisisti : unde et ego luis

scriptis per omnia respondere non necessarium ju-
dicavi.

II. De osculo excommunicatorum vitando facile

nos excusatos putas, eo quod in quibusdam decretis

te illud non invenisse teslaris; ac si apostolica sla-

tula suam integritatem obtinerc non valeant, etiamsi

Q ea quiUbet mendosus liber minus integre habeat.

Nam in emendatioribus et plenariis excmplaribus si

quaesieris, ipsum osculum in decretis S. Gallisli

papae,ut ego scripsi, poteris invenire (GRAT..,C.ex-

communicator.17, caus. 11, a. 5. Vid. epist. praec.)
Prseterea neclaici ignorant hoc, quod excommuni-

catos oscularinon debeant. Quod si fecerinl, absque
omni contradiclione per reconciliationem absolvi

festinant, nec se nisi per reconciliationem recipien-

dosjudicant.
III. Hocutique roboratum est consensu universa-

lis Ecclesise: unde et nos illud juxta Auguslinum
secure et veraciter possumus asserere. Idem quoque
verissime testatur quod nihii firmius sit tenendum,

quam iUud iu quo veritas consuetudini suffragatur.

D Sed et Joannes papa X (1090), vir, inquam, aposto-

iicus, judicio universalis synodi decrevit, ut qui-

cunque deinceps bannum, ab episcopis impositum,

et maxime in communione excpmmunicatorum cor-

rupisset, 40 dies in pane et aqua roore homicida-

rum poeniteret.
IV. De sententia B. Gelasii papae,quaedicit (vid.

epist. prwc.) : Nihil nobis communecum hominibus

communionisexlernm, necessario colligitur ut tam

communicatorem Guiberti quam ipsum devitare de-

beamus, el hoc maxime in illis rebus, quas SS. Pa-

tres prohibuisse cognovimus. Nec ego milii arrogo,

haud legitur. Unde novum >roBernoldi et Bernaldi
idcntilate arguinentum.
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ut judicare possim canones pro temporc, quod spe-
cialiter privilegio Romani pontificis ascribitur, qui
Guibertum ha-rcsiarcham, et omnes cbmplices ejus
judicio universalis synodi excommunicavit, cosque
in salutatione, in oscnlo, in oratione, in convictu
devitandos sub poenaexcommunicationis juxta apo-
stolorum iustilutionem denuntiavit. Ergo aut Gui-
bertum de excommunicalionc purgabis, aut com-
municalores ejus de obligatione excommunicationis

expurgare non poteris, quin necessariam habeant

reconcilialionem, ut redeant ad catholicam unio-
nem : nec aliquam difficullalem praetendam, quin
apostolicse auctoritati obedire debeam; quod sicubi
non observo, stalira ad reconciliationem ve-
nire non recuro. Nec mihi succenscas , si B. Ge-

A lasio pjus quam libi credo, qui dicLt (epist.
prwc.) : Non juvare, si hsereticum devites, s*

communicatori ejus communices; acsidiceret:

Qu.id juvat, si Guiberlum devites, et coinmunica-

tori ejus communiecs ? quijuxta institutionem apo-
stolorum simili excommunicationi subjacere decer-
nitur.

V. Accipe ergo sanum consilium, el catholicae
communioni reconciliare, et a pertinaci defensione

cesses, quse B. Augustino attestante schisma in hae-

resim solet convertere. In Domino rogatus cito re-

sipiscas, leque nobis communicabilem restiluas, ne

si nimis pertinaciter Ecclesiae aucloritati obstileris,

aUquid gravius, quod absit, a.b i.psamalre Ecclesia

audire merearis.

BERNALDI

DE EMPTIONE ECCLESIARUM AD PAULINUM CLERICUM METENSEM.

MONITUM.

Alterum Simonise genus de emplione et venditione Ecclesiarum erudite et succincte pertractat Bernaldus,
provocatus a Paulino EcclesiaeMelensis canonico, ut ex fine hujus epislolae apparet. Apprime enim catho-
licis patribus adhserebant Metenses, ut etiam intrusum episcopum a. 1088 urbe sua pellercnt, et Herman-
num ab exsilio revertentem recipererrs. Erat is Metensis episcopus in causa Ecclesiae constantissimus, qui
cum Adalberone episcqpo Herbipolensi fortiter quidem sed incassum in conciliabulo Wormatiensi ann.
1076 (Concil. Germ., t. III, p. 178) exauctot «tioni Gregorii YH restilit, ut refert Lamberlus Schafnabur-

gensis ad h. a. Ad eum exstat Gregorii VII, epistola 21,1. vm (LABB.,t, X Concil., p. 267), circ. ann.
1081 data, qua eum ad labores et pericula pro veritatis defensione paratum cxcitat. Sede enim sua ab Hen-
rico rege ann. 1080 pulsus, adhuc ann. 1088 in Tuscia captivus detinebatur, utscribit Bernoldus nostcr
inChronico, cujus etiam ad sedem suamreditum ann. 1089; obitura vero ad ann. 1090, menseMaio nar-
rat. Undeepislola nonnisi alterutro horum annorum scripta esse potuit, ubi Metis iterumerat hicepisco-
pus. S. Gebehardi Salisburgensis archiepiscopi ad eumdem Hermannum epistolam pro Gregorio VII contra
ejiisdcm temporis schismaticos primura edidit Gretserus, Opp. t. VI, p. 434.

EPISTOLA III. J
ADPAULINUM.

Charissimo fratri PAULINOBERNALDUSsolo no-

mine presbyter, non moribus, bonum indeficiens,

quod est Christus.
I. Qusestionem, fraler cliarissime, quam a me

exsolvendam expetis, multum vircs nostras excedit,

quam etsi competenter cxplicare nossem, otium ta-

men librorum ad hoc exsequendum habere debe-

rem : nec de bac causa aliquid praepropere scribere

vellem, quod non ex auctoritate SS. Patrum irre-

fragabiliter probare possem. Sed tu omms morae

impatiens ab exactione non dcsistis : unde et me

pro tuo amore nimium festinare cogis. Dieatn tamen

adpr;escns,utpossum,saIva diligentiori inquisilione
in aliud lempus, el hoc quidem eo pacto, ut et tu

interim quaeras, ef si quid inveneris, mihi intimare

non graveris.
II. In primis igitur volo scias, B. Augustinum in

libro Retractationum (iib. n, cap. 58) asserere, se

non quinque libros De fide el operibus, sed unum

(1091) Quodnam fucrit Paulini addtictum ex Au-

giistino lestimonium, haud invenio; nec enim quid-

quam contia Simoniacos scripsit S. doctor ; unde

B tantum composuisse, quem ita dicit incipere: Qui~
busdam videlur. Unde illud tuum de Simoniaco le-

stimonium non nobis satisfacere poterit, si (sit) ex

alio libro B. Auguslini De fide et operibus prseli-
tulato excerptum (1091). Incredibile enim videtur,

Auguslinum alium librum De fide et operibus com-

posuisse, nisi cujus mentioncm facit in Retracta-

tione. Prselerea ipsum lestimonium, si bene recolo,
vendilionem vel emplionem ecclcsiasticarum rerum

dicit esse Simoniacam : quod nimis Iaxum videtiir,
cum et legilimas vendiliones et emptiones earuin

rerum inclusisse videatur. -Quapropter idipsum
B. Augustino aseribere non ptKsumo. Nec hoc di

ctum ita recipias, quasi ego tuse praejudicem opi -

nioni, imo a le volo certius inde doceri.
C 111.Est autem tua quaestio, si vendcre vel ecck-

sias sit Simoniacum? Unde tibi ita respondere poi

sum, quia apud anliquos non ita, ut modo, presby
teri ecclesias jamduduro ordinati acquirere consuc

vcrunt, sed in ipsa ordinatione acceperunt. Nan>.

SS. Patres in Chalcedonensl concilio (act. 15,

etiain Bcrnaldus perplexus haerebat, qui nihil tale ifl
suo exemplari reperit.
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can. 6) iriitam ordinationem cujuslibet judicave-
runt, qui ad cerliira locum ordinatiis non invenire-

tur; uempe locus, cui minister erat consecrandus,
in primi> pronuntiabatur. Sicque ordiualio miuislri
ad designatum locum solemniter celebrabatur, sic-
ut adhuc in ordinatione episcoporum sive abbatum

ubique observatur. Cum ipsa ordinalione minister
incardinabatur Ecclesiae, nec alius ei ecclesiam,
alius consecrationem, sed idem ipse conlulit utrum-

que, et eodem tempore; nec plenaria deputabalur
ordinatio, quam non praecederet loci desigualio.
Unde et apud antiquos Patres non tam specialis
prohibitiofactafegitur deemptioneEcclesiarum, quas
in ipsis ordinationibus. comprehensas, et cum Ipsis
per pecunias obtineri prohibilas noverunt. Et cum

emptas ordinationes Simoniacas reputarent, emptio-
nes ecclesiarum procul dubio non exceperunt, imo

nec excipere potuerunt.
IV. Postquam autem commendatio Ecclesise ab

ipsa consecratione in tantum coepitseparari ut post
multum tempus Ecclesias acquirerent jamdudum
eonsecrati, necessarium (fuii), ut et speciali statuto

prohiberetur emplio Ecclesiarum, sicut et ipsarum
eonsecraliorium, nec unum minus, quam aUcrum

damnaietur ut Simoniocum. Sed consecraliones per

pretium acceptas tibi 'constat esse Simoniacas; mihi

autemniliilominusdecommendatione,idest, decura

animarum itidem videtur, si per pecuniam obline-

tur. Nam Simon Magus, ut legilur in Actibus apo-

stolorum, per pecuniam obtinere voluit, non ut apo-
stoli manus ei imponerent, sed ut ipse aliis manus

imponere posset (Act. vni). Cui autem Ecclesia sive

cura animarum comniitlitur, eidem etiam potestas
manus imponendi super catechumenos, energume-
i.os sive infirmos sibi commissos concediiur. Quis

ergo hoc Simoniac.umesse negabit, si quis tale offi-

clura .per pecuniam obtinuerit? Prseterea officium

osiiarii, notarii, sive defensoris, si per pecuniam

(1092) ln canone Gelasii caus. 1, q. 1, c. 6 nulla
osliarii, etc, fit mentio.

(1095) Est hic ille Petrus, cognomento Igneus,
Yallis Umbrosse lunc monaehus, de quo Mabillo-
nius in Vita S. Jpannis Gualberti (Act. SS. Smc.VI.
p. n, p. 283 et Annal. Bened,, t. V, p. 1). Factum
hoc etiam refert Bertholdus in Chron. ad ann, 1067

A acquirilur, a B. Gelasio in decretis suis (1092), ca-

pitulo 24, Simoniacum esse judicatur, quorum ta-
men nullus per manus imposUionemordinatur, nec

ipsis, ut aliis manus imponant, conceditur. Si ergo
emptor ecclesiastici officii, quod per manus imposi-
tiouem nbn acquiritur nec exercelur, Simoniaciis
essejudicatur; quanto magis emptorpastoralis cur»,
in qua tot manus impositiones frequentantur?

Y. Beatus quoque Alcxander papa I in decretis
suis (LABB.1.1, p. 555) Simoniacum esse judicavit,
qui corruptus prelio poenitenli apud cpiscopum ob-

stat, vel adjuvat ad reconciliationem. Si ergo ille

Simoniacusjuredicitur, qui pretio corruplus efficit
ut alii ab episcopo manus imponatur, quanto niagis
ille, qui sibi ipsi tale officiumpretio acquirit ut Sub-
ditis manus imporierepossit? Petrus Albanensis epi-
scopus (1093)',vir miraesanctitalis et fidei, Pelrum

Papiensem judicio jgnis Simoniacum esse probavit,
eo qiiod investitiiram tantum episcopatus per pecu-
niamalaico acceperit. Majorcsnostri synodali(1094)

judicio prq Simoniaca hseresi deputasse legunlur

(caus. 1, q.l, C.105), siquis pecuniam pro chrisma-

te, vei baptismo, vel commiinionedaret vel exigeret.
Si igitur hsec omnia Simoniaca esse uon negamus,
itidem de emptione Ecclesiarum judicare cur dubi-

tamus ?

VI. Haectibi, frater charissim.e, ad .praesens, u

potui, satis festinanter collegi. Tu autem quid, titl

de his omnibus videatur, mihi rescribas; sed et tu,

Z si quid forte de praedicla qusestione certius invene-

ris, mecum communicare non graveris. Dominum

Meterisemepiscopum tuum (1095), imo noslrum, ex

mea parte humiliter salufa, ipsunique ut de hac tua

quaestione, si ista rion sufliciunt, cogilet, invita.

Omnipotentis Dei misericordia semper vos incolu-

mes, noslrique memoresin suo sanclo servitio cu-

slodiat, domini et Pstres iri Christo amantissinii.

ex codicum.nostrorum.fide. Factus is deinceps
banerisis episcopus,-Dequo idem ad ann. 1079.
•

(1094) Triburiensi scilicet, quod Hermannus Con-
tractus in Chroriico et- Pagiiis ad ann. 1035 refert,
ciijus tamen decreta interciderunt.. . :

, (1095) Hermannum videlicet. Yid. inmonito.

>:
' "

'.'''''.

PIIO GHfflARDQEPISCOPOCONSTANTIENSIECCLESIiE IN LOCUMOTTONIS EXAUCTORATI

PR^EFECTO.EPISTOLAAPOLbGETICA.

(Post annum 1088.^

MONITUM. .' • :

Jam supra produximus decretalem Gregorii VII epistolam ad Ottonem Constantiensem episcopum pro

recipiendis Romanaesynodi decretis : quibus cum refragaretur, acriter prinium Objurgatus, postea ab officio

suspensus est, inlerdicta ejus dicecesanis prsestanda eidem obedientia, ut superius opusculo VI vidimus.

Ultuno tandem aperlejamjschismaticuin anatherinateperculit, et exauctorato Gebhardum ejusloco episco-
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puin co-nsliluit, uti ad iiriem anni 1084 narrat Benioldus in Chronico. Displieuil multis h:ecordUiatio,quam
eonlra eorum obtrectafioues hac epistola defendendam suscepil Bernak.US, uude Constantiensis Ecelesiae
lata plurimum illustrantur.

* Reverendissiino sacerdoti, ac dilectissimb Patri 4

R. (1096) B. solo nomine presbytei- non moribus,
suaequaliscunque orationis certitudinem.

I. Jamdiu est, Paier amantissime, ex quo mihi

conquerendoretulisti oblocutionem-quorumdam de

ordinatione domini nostri Constantiensis cpiscopi,

ineqiie libi ralioiiem contra eorum objectionem re-

scribeiido suppeditare rogasti. Sed quia tunc pro

lempore brevius respondi (1097) quam res exigeret,
ilerum tibi, inlo per te illis de eadem causa plenius
salisfacere non piget.

II. Iu primis igilur volo, ut llli nostri oblocu-

tores causam diligenter investigent, et intellectam

juxta statuta SS. Patrum fideliter. examinare stu-
deant: et tunc demum , si quid in ea sacris
c.anoiiibus adversum perspexerint, canonice re-

preheiidant, si possint. Est autem summa eorum

obloquii, ut retulisli, quod domiiius noster Ge-

bhardus esse non possit, eo qaod antecessori suo

Ottoni adhuc vivo subrogatus fuerit. Sed sacri

canones hujusmodi subrOgalionem, videlicet ut alius

cuilibet deposito subrogetur, ssepissime nobis prae-

scribunt, eamque legiiimam esse atque authenticam

absque omni contradiclione constituunt. Sic item

sanctum Constanlinopolitanum concilium, seque ut

Evangelium B. Giegorio attestante venerandtiEi,
Maximo Coiistantinopolitano patriarchse deposito
B. Nectarium subrogavit. Itidem sanctum Cbalce-

donense concilium, itidem Evangelio comparandum,
Dioscoro Alexandrino patriarchae damnato S. Proto-

lium decrevit substituendum (1098). Sic B. Grego-
rius iu Registro suo multis depositis alios subrogai'e

praecepit. Sic Hincmarus Remorum arcbiepiscopus
Ebboni deposito substituitur. Sic et in nostro tem-

porc Ruobertus Babinbergcnsis episcopus (1099)
Ilermanno damnato subrogatur.

(1096) An liltera initialis R. indicet Recchoncm,
ad quem sunt supra relatae Bernaldi epistolse, sta-
luere nolim, quamvis id vero admodum simile vi-
deatur.

(1097) Deperiit hoc breve responsum.
(1098) lia ct Evagrius, Fleurius vero Hist. Eccl.

1. xxvni, § 55, subrogationem Proterii quatnor lan-
tum episcopis, non toli concilio tribuit.

(1099) Hermannus quidem a Gregorio VII ann.
10/5 ob Simoniam depositus est, eique Rupertus
substitutus, non tamen a papa, sed a rege Henrico
obtrusus, pene otnni clero et populo ingratus, ut ad
iUu.mannura scribilBernoldus in Chronico auctiorc.

(1100) Acta hujus concilii Romani in Quadragesi-
ma celebrati fuse describit Bernoldus auclior in
Chronico, uli et pra;cedeiitis die 23 Januarii ab
llemico rege et episcopis schismaticis Wormatise
iiabili, ubi tenieraiio ausu Gregorium a pontificatil
deponere, cique obedientiam etiam scripio denegare
atfentarunt. Hos inler et Otto hic erat papse ob pri-
valionem cpiscopalis sui officii infensus. Hoc de ex-
communicatione accepissc videtur Lambertus, dum
4e hac ipsa Romana" synodo agens Ottonem inler
illos refert, qui jam pridem a papa sint excommu-
Ricsfi: 'iiajorem taijitii Bernaldo scriplori domestico

\ III. Ergo non contra canones, sed juxta-caiiouicas.
sanctiones noster episcopus, Oitone depositci, Ijcet

adhucvivo, substituitur, Quam canonice autem yel

pro quibus causis Otto. perpetuam damnatiDnem

subierit, ut et noster episcopus canonice ei succer

dere potuerit, plenius et per ordinem digerere UbeJ,,

quatenus illis nostris oblocuioribus nulla deinceps
dubitalio subrepatvel de illius irretractabili damna-

tione, vel de istius canpnica subrogatione.
IV. Anno Dominicae Incarnationis 1076 (1100),

indict. xv, in priroa hebdomada Quadragesimae,

Grcgorius papaYII generali synodoRomae in ecclesia

. Salvatoris praesidens, Otlonem Constantiensem epi-

scopum synodali judicio officio et communione pri-

vavit, eo quod ipse cum reliquis schisniaticis conlra
^ apostolicam sedem conspirasse missis. litleris ei

propria subscriptioiie manifestaverit. In qua conspi-
ralione idem ipse muito audacius reliquis conspira-
toribus contra Romanum pontificem insanivit, enm-

que apud saecularem principem speciali aceusaliore

contumacjter iinpetere praesumpsit, videlicet accu-

sans eum quod .episcopali eum houore prlvaverit,
eo quod laicos damnatorum officia presbyterorum

recipere vel eis obedire prohibuerit (1101).
V. Dominus tamen papa multp misericordius eum

tractavit quam meruerit: nam misso venerabili

Altmanno Pataviensi episcopo eidem in subseqiienti
autumno apud Ulraam (1102) sub praesentia riiulto-

rum communionem solam absque ofiicio reddidit:

_ quod lamen ille conira praeceplum domini pap»

usque ad finem vitaesuae non cessavitusurpare. Nam

doniinu&papa nunquam poslea ei officium reddidil,
sicut ipse papa quampluribus inde sciscitanlibus

saepissime retulit poslea. Ad haec idem Olto Si-

Eaouiacis et inconlinentibus presbyteris contra sy-
nodale decretum domini aposlolici, imo contra

fidem tribuimus, qui inter prajcedentem decretis
suis denegatam inobedientiam, ob quam privatus
priore anno fuerat, et conspiralionem hoc anno,
uude insuper anathemati subjectus est, oplime
distinguit.

(Il6l) Hic aliqua desiderantur; ex citatis enim

Gregorii tam ad Ottoneiri quam ad subjectos, eidem

epistolis satis constat illum propterea oificio suo
fuisse motum, quod decreta synodi Romanas de in-
coniinenfibus presbyteris eorumque ofliciis haud

D recipiendis contempserit; minime vero quod ipse
Otto talia prohibuerit: quaeadeo hic supplenda sunt.

(1102) Concordant hsec cum illis, qua; idem Ber-
naldus auclior ad ann. 1076, supra p. 37 refeli de

episcopis in conventu Triburiensi per legalos aposto-
licos reconciliatis, ubi pariter Ottonem Conslantien-
sem Ulmw reconciliatum scribit, pro quo Hansizius

'"'
(t I, Gcrm. Sacr., p. 264) perperam legit ullimo.
Revera enim Ulmensis principum conventus prse-
cessit Triburiense conciliu-m, ut ad illum aniium

habetSehafnaburgensis(Concil. Germ. t:fll,p. 180):
ut adeoUlmse Otto"ceu vicinior facile adessepotue-
rit, etpnorxseteris ibidemabsolvi a sedisapostolica
legatis;^;.! ; j-' - ,
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omnium SS. Patruin decrela favere non cessavit. ,
Unde et dominus papa niissis litteris omnes ejus
subjectos apostolica auctoritate de- obedientia ejus
absolvit (1103). Super haec autem omnia in partem
schismaticorum, relicta Ecclesia catholica, sponte
sua penitus demigi'are non veritus est.
. VI. Haecilaque singula, ad irrecuperabilem ejus
dainnationem juxta canonum sanctionem suffieere

possent, quippecrimen conspiraiionis, interdicti

usurpatio offieii,assentatio JSimoniacorumsive in-
continentium presbyterorum, et quod his ffiajus vi-

detur, demigratio a Catholicis ia parlem schismati-
corum. Nam beatissimus papa Fabianus et martyr
in decretis suis capilulo 2 (LABB.,1.1, pag. 644,
epist.il) conspiratorem clericum anle examinatum

judicium jubet a clero in perpetuum submoveri, et
infaniia nolari. Item S. Callistus papa et martyr, et
dein triginta SS. Patres Chalcedonensis concilii

(act. 15, c. 8, et GRAT.caus. 11, c. 21), et alii in-
numerabiles , clericos conspirantes peniiiis depo-
nunt. Antiochenum autem coneilium interdicti uSur-

patorem officii capitulo 4 (LABB.,t. II, p. 563)
tam terribiliter damnat, ut nullam spem ei restitu-
liouis vel locuni satisfactionis deinceps concedat.

Sanctus item Grcgorius in Registro suo, capitulo
240 parlis seeundae (lib. v, epist. 7), hujusmodi

usurpalorem perpetua excommunicatione damnat,
ita ut vix ei viaticum in fine vitae concedat. Idem

quoque Gregprius ct episcopum illum cum Simone

Mago portionem habere asserit, quicunque conlra
illam haeresim non -vehementer exarserit; quanto

raagis illuiri, qui eamdem haeresim suo assensu nu -

trire non metuit ? Idem quoque Gregorius procul
dubio, inquit, facienlis culpam habet, qui quod polesl

corrigere, negligit emendare. Item Damasus papa ad

episcopos Mauritaniae (epist. 4; LABB.,t. U, pag.

(1105)Yid. mox antea et supra 1. c. dicta. Ex hac
porro narratione colligitur, eum eliam post diclam
recouciliationem ad priorem vomitum brevi rediisse;
saltem interdictu_.iicpiscopale officiumpostea usur-
pa?it, uti de eo testatur Bernoldus auctior in Chro-
nico, illumque RudolfoCsesare post Pascha Constan-
tiam veniente fugam iniisse scribit.

(1104) Computandum est boc trienniura a recon-
ciliatioue Ottonis Ulmaein aulumno ann.1076 facta,
qui dum postea rursus schismaiicis adhsereret, nec
a prohibito sibi officioabstineret, tandem ann. 1080
omnino depositus novoque auathemati illigalus est.

(1105) Ex hinc Iiquet, alium tunc Constantiae
cpiscopum fuisse electum, sed ob iiifirmitatem haud
ordinatum. Is forte erat, de quoChronici Augusten-
sis scriptor schismaticus (Freheri Script. Germ.,
t. I, p. 503) ad ann. 1084 haechabet: Vivenle
c.dhucOttoneConstantiense episcopo Berchtoldus ad
cpiscopium coaclus; inde prorsus muliis usque ad
nwrtem efficitur; etBucelinus in catalogo : Ruperlus
a Cwsare inlrusus ejusdem sacellanus; Berchloldus
Ileinrici l V ilem sacellanus sede dejectus; et a ple-
risque cum aniecessoreRuperlohisyllaboepiscoporum
prwlermissus. Berchtoldum canonicum in Buochau
fuisseasserit; de sacellano merito dubitamus, nec
cuim Altmannus Passaviensis honiineni Cscsari
obslriclum elegissci.

A 875) :Qui potesl, inquit, obviare el perlurbare perver-
sos, et non facit, nihil aliud est, quam eorum favere
impielali. Juxta Apostolum autem facientes et con^

sentientes par poena complectitur (Rom. i).
.VII. ln eo autem, quod ideni Otto in partem
schismaticorum sponte discessit, seipsum juxia
sanctionem SS. Patrum proprio judicio damnavit.

Quapropter dominus papa Gregorius in Romana

synodo synodali judicio, anno DOminicaeIncarna-

tionis 1080, indiclione m, in prima hebdomada

Quadragesimae, praedictum Otlonem jam trien-

riio (1104) frustra praemonitum et exspectatum, ut

resipisceret, absque spe recuperationis damnavit et

analhematizavit, et venerabili Pataviensi episcopo
vices suas commisit, ut ad Constantiensem Eccle-

^ siam migraret, eique legitimum pastorem or-

dinare (1105) procuraret. Quod idem episcopus

summopere proeuravit; sed perpetrata electione

jnfiiiriitas clectum impedivit, ne peuitus unquam
consecrari potuerit. Unde cum pluribus annis illa

Ecclesia pastorali provisione careret, tandem prae-
dictus papa Gregorius e latere suo venerabiiem

Ottonem Ostieiisem episcopum, non multo post

apostolicum (1106), illuc direxit, qui eidem Ecclesiae

legitimum pastorem Gebebardum canonice ordi-

navit anno Dominicae Incarnationis 1084, ihdi-

ctionevn, xi Kal. Januarii (1107), ejusque ordina-

tionem in proxima paschali hebdomada in generali
concilio Saxoniae (1108) et apostolica aucloritale

r, collecto synodali judicio confirmavil. Non enim isle

episcopus more aliorum per saecularem potestatem
contra canones intravit, sed canonice, videlicet a

cunctis clero et populo legaliler electus et poslu-

latus, et cx aposlolica auctoritate per legatum sedis

apostolicae vidualae sedi solemniter inlhroniz;atus.

est el consecralus reverendissimis episcopis et

(1106)Exstat illius sub noniine Urbani II epistola
(LABB.,t. X, p. 444) ad Guiehardum, i. e. Gebe-
hardura Constant. episcopum, qua id apertissime
coufirmatur mox in ejus exordio : Quia te speciale-
post Deum manuum nostraruth opus esse perpen-
dimus, etc.

(1107) Ordinalionem hanc eodem modo describit
in Chronico Bernoldus, qui simul cum Gebehardo,

D in festo S. Thomaeap. factus est presbyter ad finem
anni 1084. Unde etiam ista ordinatio ab aliis ad
annum 1085 rejicitur. Perperam vero in Gallia,
Christ. (t. V, p. 910) ascribitur Gebehardo episcopo,
quod sibi ordinato contigisse scribit Bernoldus lam
ibi quam in sequente mox tractatu, quod nimirum

legatus eum inungendo sacerdotem, simul ex pon-
tiucis auctorilate facultatem suscipiendi pcenitentes
dederit. De ipsa hac clectione fusius agitChronicon
Petershusanum , (Patrologiw tom. CXLIII), a nobis
cdituml. n, n. 44, p. 542.

(1108) In Quedlinburgensi scilicet ann. 1085, per
eumdum legatum cclebrato (Conc. Germ., t. 111,
p. 200), uhi tam ordinatio Gebhardi fuit confir-
mata, quam novum anathema vibratum in Ottonem,
qui, ut in eodem Chronico 1. c. legitur, depulsus
possessionemejusdem ecclesim,qum dicitur Colmbra

adiit, ibique uno pcne anno commoratus vilam

finivih
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abbalibus desiderantissime astlpulantibus, assen- _
tienlibus quoque calbolicis ducibus (1109)et comi-

tibus, rcliquisque Chrisli fidelibus. Tam canonice,
inquam, cleclus est el ordinatus ut ejus electioni
sive ordinalioiii nequaquam conlradicere possit
quisquis apostoiicis et canonicis instilutionibus
contraire noluerit. Pi'aeterea ipse venerabilis papa
Gregorius, cujus auctoritaie ordinalus est noster

episcopus; itcm Victor papa successor ejus ; no-
slrum episcopum, quoad vixerunt, pro legitimo
paslore habuerunt; item reverendissimus papa
Urbanus, qui modo (1110) summaererum praesidct,
eum scmper pro canonico pastore habuit et habet,

(1109) Nimirum Berlholdo II, Zaiingiae seu Ale-
manniae ducc, cujus frater erat isle Gebhaidus, ac
Welfone duce Bavariae.

A utpote qucm a se sub apostolica legatione ordinatuni
canbnice: agnoscit. Si igilur alias ratjones de ejus
ordinatione nesciremus, illsenobis possent sufficere,

quod tot Romanos pontifices ejus ordinaitioni as-

lipulatos sciremus.

VIII. Quapropter illos noslros oblocutores voio

ut admoneas, quatenus (conlra) prsecepium Domini

ecclesiastico principi delrahere vereantur, ne in hoc

non tam ei nocere, quani vitio suo satisfacere a

sapienlihus mcrilo judicentur. OmnipdVens Deus

tuam fratcrnilatem hic et in aelcrnum cuslodiat

oranlem pro me, dpniine et Pater reverendissiroe.

(1110) Urbanus II ab anno 1088 usque 1099prse-
fuit; quo igitur intermedio ternpore scripta fuit hsec
Bernaldi epistola.

BEftNALDI

DE PRESBYTERUM OFFICIO TRACTATUS.

MONITDM.

Anonymus Mellicensis cap. 101 hunc Itractatuiu sun nomine libri De poteslqle presbylerorum eidem
Bernardo tribuit, qui cura Alboino eonflietum hal.uil, quem supra col. 1079 scq. dedimus : ubi sicut ;in
cseleris scriptor seipstim Bernaldum appellat; quamvisfhic sola liltera 'initiali __$.'indicalus. Csclerura dc
cjus argumenlo plura dicta in obscivationibus prceviis, ac in scquentibus porro dicentur, maxinic quoad
qusedamriluum et disciplinae tempoiis illius capila, quae a moderno usu discrepant.

Qiueporro hic disputat auctor ejusmodi fere sunt, ui desuinpta videri possent ex damnata Arii doctrina,
qui leste Epiphanio haeresi 75, nullum inter episcopos et presbyleros discriiiien agnovit. V.erumBerntldum
longe ab Aiio discrepare id evincii, quod per dccuiisum pluramunia presbyteris iionnisi ex episcoporum
permissione licita esse contendal. Nuspiam qiioque inler ollicia, qure aliquando episcopis et presbyteris com-
munia fuisse scribit, potestatem etiam ordinandi rccenset; quocl palmare est ad episcopalis dignitalis et
ordinis eminentiam supra iilam presbyfetoruin"comproharidam. Quo sensu S. Ilieroiiynius/quem totum in
;ere suo esse putavit Blondellus, in epistolaad Evangelitiin (ep. 101, Opp. t. IV, p. ii, p. 802) : Quid, in-
quit, facit excepta ordinationc episcopus, quod prcsbyler non faciut? Ac S. Joannes Clirys. Iioni. 11, in
/ Tim. III, sola ordinaiione ait episcopos presbyleiis superiorcs esse, atque Iwc tanlum plus quam presby-
teri habere. Contrariuni cerle iiivalescentes paiilatirii Aiii scctatoies nur,quain probabunt, etsi.argumentis
undique corrasis episcoporum dignitatem a piimis Ecclesise ineunabiilis presbyterorum potestate majorem
haud fttisse conteridant. Divina cerle ordinalione hanc distinctioiieni oblinere testatur S. lgnalius aposto-
lorum discipulus cpislola ad Philadclphenos n. 7. (COTELER.,t. II, p. 52) : Clamavi, cuminleressem, lo-
culus sum magna vocc,voceDei: Episcopoallendilc, el presbylerip.et di.aconis.Quidamaulem suspicali sunt,
%>ieul prwscium divisionis quorumdam hmcdicere. Teslis autem mihi isest, in quo vinclus sum, anod a carne
humana non cognoverhn,sed Spirilus annuntiavit diceiis ista : Sine cpiscoponihii facile. Sibi ipsis lamen
imputcnt piures episcopi, a subjectis sibi presbyteris constitutum a canonibus ordinem hierarcbicum non
observari, cum et ipsi ciebitam superiori suo pastori subjectionem abjicere moliantur, haud altendentes
S. Hieronymum ep. 58 ad Damasum : Inlres partes scissa Ecclesia ad se rapere me festinat. Eao inlerim
cl.tmilo : Si qids calhedrw Pelri jungitur, meus est.

OCCASIOET ARGUMEKTUMHOJUSOPUSCUI.I. ]
Domiuis ac dilcclissimis in Chrislo fratribus apud

Reitenboch (1111) aposlolicse vilaeformam fideliter
servantibus B. solo nomine presbytcr, non moribus,
posthujus vilaelegilimum certauien aposlolicsabea-

lituclinis selernam societatem,
I. Lillerae dilectionis veslrse nuper ad nosperve-

nerunt, qusenobis de potestate presbyterorum quam-
dam inter vos qusestionem commotam retulerunt,
quam noslrse irabecillitati ad solvendum proposui-
stis, vosque inde nostram, imo pcr nds SS. Patrum

(1111) Railenbuch, vulgo Rolenbuch, celebre est
canonicorum lcgularium collegium ad fluvium Am-:
broncm in supciiore Bavaria, ubi cellam hic loci

B sententiam expelere significastis. Sed ad hoc cxse-

quendum quamvis infirmilas animi el corporis ob-

sistat, charitas tamen impetrat, ut fraternis petitio-
nibus eliam ultra vires niorem gerere non omitta-

nius. Ipsa ergo charitate, quse Deus est, opitulanie
fratcrnitati vestrai lental.iimus obedire : non solum

hoc quociquseritis, id est unde presbyteri habeant,
ul pmnilentcsreciperevaleant?sed et alia non pigebit

adjicere, quse non qusesistis, videlicet, quid presby-
teri antiquitus fuerint qualive privilegio postea cir-

cumscribi meruerini? Deus, qui charitasest etonini-

pridem constructam Welfo I, Bavariaedux, cum con-

juge sua circa ann. 1080.canonicis tradidit'.;Vid.-
Jlonumcnta Raitenbuclicnsia, t: YIIjMOiiiJiri;Bbifci
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potens, vos semper incolumes nostrique memores

protegat atque custodiat, domini fratres et Patres
amantissimi.

INCIPITUTILISDESCRIPTIODEPRESBTTERORUMOFFICIO.

II. B. Paulus apostolus in epistolis suis evidentis-
sime nobis praescribit, quod apud antiquos presbyter
ct episcopus idem fuerint. Scribens enim ad Titum
de ordinatioue episcoporum praecipit, ut constituat

per singulas civitates prfisbyteros; et statim quales
debeant ordinari subnectit dicens : Oportet enim

episcopumirreprehensibilemesse(Tit. 1). Item Timo-
theo scribit: Noli negligeregratiam qum in te esl,
qumdatu est tibiper propheliamcumimpositionema-
nuumpresbyterii (I Thn. iv). Cui statim in sequen-
tibus dicit: Neminicito manumimposueris(I Tim. v):
quod proprie est episcopi. In his verbis Apostolus

satisaperte notavitquodantiquitus idem presbyter et

episcopus fuerint, juxta quod B. Ambrosius et Hie-

rouymus eumdem Apostolum in eisdem sententiis
commentati sunt. Idem in Epistola ad Philippenses,
presbyteros sub nomine episcoporum salutat, di-
cens : Paulus et Timotheus servi Christi Jesu omni-
bus sanclis qui sunt Philippis, cum episcopis ct dia-
conibus (Philipp. i). Nam juxta Hieronymum Phi-

lippis una est civitas Macedoniae,quse plures 11011

potuit habere episcopos. In Actibus quoque aposto-
lorum legitur apostolos vocasse presbyteros Ephe-

siorum, quos et episcopos a Spiritu sancto positos
esse (Act. xx) non lacuit, videlicet unius civitatis

presbyteros vocans episcopos. Item ipse prineeps

apostolorum Petrus in Epistola sua: Presbyleros, in-

quit, in vobisprecor compresbyteret testis passionum
Christi (I Pelr. v). Item Joannes apostolus et evan-

gelista scribens ex sui persona Presbyter, inquit,
Etectw,dominmel filiis ejus (II Joan. i). ldem in alia

Epistola : Presbyler Gaiocharissimo(III Joan. i).
IH. His igitur sententiis B. Hieronymo et Ambro-

sio attestaniibus evidentissime probatur eumdem

presbyterum et episcopum fuisse. Cur autem postea
inter se et nomine et officiodiscrepare coeperint ita

ut inter presbyteros unus specialiter nomen epi-
scopi obtinuerit, idem Hieronymus super Epistolam
ad Titum satis aperte exponit: Postquam, inquit,

unusquisque•eos, quos baptizuverat, suos esse, non \
Christi putabat, in lolo decrelum est orbe, ut unus

de presbyteris eleclus superponeretur cwteris, ad

quemomnis cura Ecclesiw pertineret, et schismatum
semina tollerentur (Commenlar. in cap. i, Opp. t.

IV, p. 413). Et infra : Paulaihn, ul dissensionum

plantaria evellerentur,ad unum otunis sollicitudo de-

tata esl, Sicut ergo presbyleri sciunt, se ex consue-

ludine Ecclesiw ei, qui sibi prmpositus fuerit, esse

subjectos: ita episcopi noverint; se mugis consueiu-

dine, quam dispositione Dominicwveritalis, presbij-
teris esse majores, et in communcdebcre Ecclesiam

regere, imitantes Moystn, qui, cum haberet in pote-
state solvs prwessepopulo Israet, septuaginta elegil,
cum qinbus populumjudicaret.

; A IV.. Cura igitur presbyteri et episcopi antiquitus
ideni fuisse Iegantur, etiam earadem ligandi atque
solvendi potestatem, et alia nunc episcopis specia-
lia habuisse non dubitantur. Postquam autem pre-

sbyteri ab episcopali excellentia coliibiti sunt, coe-

pit eis non licere quod licuit, videlicet quod eccle-

siastica auctoritas solis pontificibus exsequendum

delegavit, id est, confeclionem chrismatis, conse-

crationem virginum, reconciliationem poenitentiuni,
et alia hujusmodi, quaestatuta Patrum eis interclu-

dunt. Nam Carthaginense concilium, cui B. Augu-
stiiius interfuit, capitulo 6 (LABB.,t. II,pag.l052),

presbyteris interdicit chrismatis confectioncm, pce-
nitentium reconciliationem, virgiuum consecratio-
nem. Sanctus quoque Eusebius in decretis suis 22

"
(epist. 5; LABB.,t. I, pag. 1592), confirmalionem

neophytorum nonnisi ab episcopis posse vel dcbere

fieri asserit, nec inter ecclesiastica sacramenla illam

reputari, quse ab aliis prsesumpta fuerit.

V. Sed de his singulis, quacpresbyteris non li-

cere cceperunt, postquam illi ab episcopali exccllen-

tia separati sunt, B. Damasus papa pleuius in de-

cretis suis edisserit, ubi vanam superstilionem

chorepiscoporum authenticis rationibus compescuit.
Namscribensomnibus episcopis (epist. 5;I.ABB.t. II,

pag. 876) primum chorepiscojjos nihil aliud esse

quam presbyteros probat. Deinde utrosque commu-

niter ab episcopali fastigio hoc modo sequestrat:

Clwrepiscopis,inquit, nonlicet sacerdotesconsecrare,

r nec diaconos,necsubdiaconos,necvirgines; nec altare

erigere, necnngere vel sacrure, nececclesiasdedicure,
nec chrisma conficere, nec chrismate fontes buptiza-
torum signure, nec publice quidem in missa quem

quam pwnitentem reconciliare: nec formatas epislo-
las miltere; necpoputum benedicere, nec ante episco-

pum in buplislerio vcl sacrario inlroire, nec prwsente

episcopoinfanlem tingere aul signare, nec pwnilen-
lem sine episcopisui prwceptionereconciliare, nec eo

prmscnle, nisi jubente, sacramentum corporis et san-

guinis Christi conficere, neceo coram posito populum
docerevel salulare, nec plebemexhortari. Qum omnia

solis ponlificibusperlinere tam ex superioribus, quam
ex atiis Patrum statulis atque sacris canonibus edq-
cli estis . . . Similiter et de preSbyteris hmchabean-

D tur, ul sine jussu episcopinihil proprii agant. Item

S. Leopapa l omnibus episcopis scribens (cpist.88;

LABB.,t. III, pag. 1594) eanidem sententiam de

chorepiscopis et presbyteris tenuit, ut pariter pro-

prium modum cognoscant, nec episcopale privile-

gium usurpare praesumant. Sed et B. Gelasius papa
in decretis suis capitulo 6 (LABB.,t. IV, pag. 1189)
enumeratis his, quaepresbyterorum officio compe-

tunl generalem sentenliam subinfert, dicens : Nec

presbyter prorsus dubilet, si quidquam ad episcopale

ministerium spccialiler pertinens suo motu pulaverit

exscquendum,continuo se presbylerii digniiate et sa-

cra communioneprivandum. Patet ergo salis eviden-

ter, quantum episcopalis auctoritas presbyteris

emincat, vcl quid illis penitus usurpare nbn liceat.
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VI. Sunt tamen quaedam etiam adhuc, quae pre- A

sbyteris ex episcopali arbitrio cohcedi possunt, ut

privata reconcilialio poenitcntium, nam a publica
reconcilialione sicut a chrismatis confectione peni-
tiis prohibiti leguntur. Possunt quidem privatim
confessos pcenitentes el infirmantes reconciliare, si

tamen episcopus jusserit, juxla quod S. Evaristus

papa et marlyr in decreiis suis (causa 26, q. 6, c. 4)

asserit, ila decernens, ut presbyleri de occullis pec-
calis jussiona episcopi pxnilenles reconcilient, et in-

firmqntes absolvunt el communicent. Ilem Carthagi-
nense concilium (LABB.,t. II, p. 1160) cap. 7 [leg.l]
dicit qtioJ in peiiculo positi a presnytero possint
reconciliari, absente quidem cpiscopo, sed jubenle.

VII- Et notandum quod nec ipsam privatam re- „

conciliationem exercere permitluntur presbyteri,
nisi specialiter exjussioneepiscopi. Ipsi etiam san-

clae Romanse Ecclcsise presbyteii non hoc solent

cxercere nisi permissi: nec hoc Romanus ponlifex
omnibus, quos ordinat, concedil, sed quibusdam
lantum, quos ad hoc opus exsequendum idoneos

csse prseviderit. Bealus quoque Anselmus Lucensis

cpiscopus in cpiscopalu suo paucis presbyleris con-

ccssit, ut pcenitcnles suseiperent, quamvis plurimos
ubilibet ordinasset (1112). Sicet alii haclenus epi-

scopi in suis cpiscopaiibus facere consueverunt,

qui diligentiores canonum servalores esse volue-

runt.

VIII. Quapropter salis manifeslum esse videtur,

quod presbyteri non lam ex propriaj consecrationis (

ofiicio, quam cx episcopalis concessionis arbilrio

poenitentes reconciliarc solcnt. Si enim hoc illi ex

propria consecralione liaberent ut episcopi, cum

eamdcm prcsbylerii acccperint consecrationem, ni-

hilominus et camdcm omnes haberent reconcilia-

tionis potestatera; nec raagis ad hoc, quam ad ofli-

cium missse exeicendum episcopali jussione indige-

rcnt, si in ipsa consecratione hanc potestatem, ut

ad officiummissae,dudum percepissent (1115). Quo-
raodo autem illara in consecratione non perceperini,
facile quilibet explorare polerit, si modum consecra-

lionis eorum diligenter considerare voluerit, in quo
irou niore episcoporum jus ligandi aique solvendi

(1112) Gregorii Yllslrenuus adjulor fuit liic An-
selraus, cujus vita descripta exstat in Tengnagelii
colleclione Monumentorum contra schismaticos p.
83, agitque de eo saepiusBernoldus noster in Chro-
nico, maxime ad annum 1066, qtio ejus obilum
refert.

(1113) Acceperunt enimvero utramquc in ordina-
tione, posteriorem tamen nnnnisi cx licentia seu
approbalioiie episcopi exercendani : quo sensu hic

intelligendus cst Bernaldus.
(1114) Non de moderno ordinationis ritu hie lo-

quiiur Bernaldus, quo disertis verbis recens ordi-
nato presbylero dalur ab episcopo potestas remit-
tendi peccata; sed demore sui tempoiis, quo necdum
adhibebantur verba illa : Accipe Spiritum sanclum,
quorum rewiseris, etc, cum terli.i manuuin imposi-
tione; proul inleralios observal Drouvcn, De re sa-
crament.. t, II, p. 562 : Tcrlia manunm imposilio

A uspiara percipiunt, sed jus offerendi sacrificii laiii

pro vivis, quam pro defuhctis (1114). •; -

IX. Et parochiales quidera presbyteri, quibus ab

episcopo pastoralis cura in populo committitur, in

ipsa commissione etiam hos jus suscipiendi poeni-
lentes accepisse non dubitantur, qriod videhcet po-
tissimum ad illam curam pertinere videtur. Quibus
aulem consecratis hujusmodi cura non commiititur,
Iiraidictam potestatem usurpare non prajsumant,

anlequam eis episcopi hoc concedunt: nam si prae-

sumpserint, se potius ex praesumptioneligant, quam
poenilentes sua reconciliatione absolvant; si tamen

simpliciter accipientes igiiorantiaprsesumplionis non
accusal (1115). Solent enim episcopi jus reconci-

„ liandi sacerdolibus a pastorali cura vacanlibus sae-

penumero concedere, ut venerabilis papa Gregorius

(VII)ct S. Anselmus (Lucen.sis)multis fccerunt, et
adhuc quamplures faciunl. Hanc quippe concessio-
neniuos ipsi abordinalionenostra suscepimus (1116):
hanc et alios quamplures a suis ordinatoribus per-
cepisse non ignoramus.

X. Sciendum tamen, quod B. Hieronymus pote-
statem ligandi atque solvendi lam presbyteris quam
episcopis iiidiffcrcnterascilbit in commenlario super
Malthaeum,ubi illud exponit : Quodcunqueliqaveris

(Malth. xvi), et reliqua. Islum, inquit (Opp. t.TV,
p. 75), locum episcopi el presbyicri non inteliigenies
aliquid sibi de PJiarisworum supercilio nssumunt, ut

vcldamnent innocenlcs, velsolvere noxios arbitrenlur,
C cum apud Deumnon senlentia sacerdotum, sed eorum

vita quaralur. Legimus in Levitico de leprosis, nli

jubentur, ul oslendanl se sacerdoiibus, el si leprapi
habuerint tuncasacerdoteimmundi fiant' (Levit. xiv);
non quod sacerdotesleprososfaciaht et immundos,sed

quod habeunt noiiliam leprosiel non leprosi, etpos-
sinl discernere, qui mundus, quive immundus sii.

Quomodoibi leprosum sacerdos immundum facii, sic

_ el hic alligat et solvit episcopus el presbyter, hon eos

qui insonles sunt vel innoxii, sed pro officiosuo, cum

, peccatorum audierit varielates, scil qui ligandus sit,

qui solvendus. Item Hieronymus ad Hcliodorum

) (epist. 5, Opp., t. IV, p. ii, p. 10) : J./j/ii,inquit, se-
i dere unte presbyterum non licet: illi, si peccavero,

D

c.utnoralione Conjunctanec olim solemnisin Ecclesia
i fuit, cum de ea anliqua Latinw Ecclesim riiualia

anle duodecimumswculum scripla altum sileant; nec
eiiamnum ab omnibus observalur, cum in Grmciaet

i Orienie prmtermitlalur. Atqui saeculo adhuc unde-
cimo haecserijjsit Bernaldus.

(1115) Omnino hic legendum videtur excusat, ut
i hic sit sensus, eum non esse absolutum a peccalis,
c qui sciens confitetur presbytero nondum ab episcopo,

ut modo loquimur, approbato; bene vero, si id fe-
eerit, bona fide illum approbatum existimans, quod
plures theologi docent, defectum jurisdictionis tunc

l- pcr Ecclesiam suppleri slatuentes.
n (1116) Patet hincsatis aperteBernaldumopusculi
!, hujus auctorem illum ipsura esse Bertholdam Con-

stantiensem presbyterum, qui in Chronico ad annum
1084 eadciu de.se memorat.

o
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licet nie tradere Salanw in hiierilum carnis ut spi- l
rilus sulvus sit in die Domini. Sed hsesententise su-

perioribiis in nullo contradicunt, quse itidem presby-
teris hujusmodi potestatem circa poenitentes ascri-

bunt, non tamen ut episcopis ex eorum consecra-

lione, sedex episcoporum jussionc, ut canones prse-
scribunt. Nec utique B. Hicronymus in prsedictis
sententiis, unde probati hoc jus habeant, signanter
expressit, sedeos tantum hoc habere simpliciter nota-
vit. Prseterea si ex consecratione etiam more episco-
porum hos eOshabere dixisset, nos tamen canonicis
sanctionibus salva ejus reverentia, in hoc contradi-
ccrc non praesumeremus.

XI. Beaius quoquc Gregorius papa scribens ad
Janiiarium Calariianum episcopum (lib. iv, epist. 26)
quibusdam presbyteris, ut neophytos corifirma-

rent, permisit, quoJ utique ab officiopi'esbyterorum
penitus extraneum non ignoravit. Pervetiit, inquit,
ad rios, quosdam scandalizalos fuisse, quod presby-
teros eos iangere chrismate, qui sunt baplizali, pro-
hibuimus. Et nosquidem secundum usum veteretnr.i-
slrm Ecclesiwfecimus. Sed si omuino hac de re ali^ii
contristantur, ubi episcopi dcsunt; ut presbyteti
eliam in froniibus baptizatos chrismate tangere de-

beant, concedimus. Has sane confirmationes ratas
fuisse non dubitamus, quas illi presbyteri ex aposto-
lica concessione, non ex propria prsesumplioiie, fe-
certint: quod utique si fecissent, juxta prsedictura
S. Ensebii papae statutiim penilus irritae fuissent.
Sictit ergo illi presbyteri jus confirmandi non ex i
consecratione, scd a domino apostolico habuerunt,
ita et quilibet presbyteri non tam ex consecra-
tione (1117) quam ab episcopali concessione ha-
bent, quod pcenitentes reconciliare valent. Non
esrum officioaliquid ascribere prsesumimus, eorum

quae in apostolicis statutis pcnitus eis prohibita le-
gimus.

Xn. Benedictionem quoque super populum, quam
S. Hieronymus in epistola sua ad Rusticum Narbo-